O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 3º, inciso VIII, alíneas “a” e “d” da Lei nº 8.186, de 16 de março
de 2007, e no inciso XV do art. 61 do Regulamento Interno da Secretaria de
Estado da Fazenda, aprovado pela Portaria nº 00061/2017/GSER, de 6 de
março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º O Anexo Único da Portaria nº 00019/2017/GSER, de 19 de janeiro de
2017, passa a vigorar com a redação que segue publicada junto a esta
Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos desde 1º de janeiro de 2021.

João Pessoa, 20 de janeiro de 2021 PORTARIA N° 00012/2021/SEFAZ

MARIALVO LAUREANO DOS SANTOS FILHO

Secretário de Estado da Fazenda

Matrícula Nº 171.798-7

N° 1237 João Pessoa, 22 de janeiro de 2021 Secretaria de Estado da Fazenda

Secretaria de Estado da Fazenda - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, telefone: (83) 3612-5963

46Página de 27

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

p
o
r
:

F
R
A
N
C
I
S
C
O

A
L
E
S
S
A
N
D
R
O

A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2

e
m

2
1
/
0
1
/
2
0
2
1

2
0
:
1
4
:
2
8

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:

4
9
3
C
.
8
B
C
6
.
2
7
3
9
.
7
6
F
9

N° 1237 João Pessoa, 22 de janeiro de 2021 Secretaria de Estado da Fazenda

Secretaria de Estado da Fazenda - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, telefone: (83) 3612-5963

46Página de 28

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

p
o
r
:

F
R
A
N
C
I
S
C
O

A
L
E
S
S
A
N
D
R
O

A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2

e
m

2
1
/
0
1
/
2
0
2
1

2
0
:
1
4
:
2
8

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:

4
9
3
C
.
8
B
C
6
.
2
7
3
9
.
7
6
F
9

N° 1237 João Pessoa, 22 de janeiro de 2021 Secretaria de Estado da Fazenda

Secretaria de Estado da Fazenda - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, telefone: (83) 3612-5963

46Página de 29

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

p
o
r
:

F
R
A
N
C
I
S
C
O

A
L
E
S
S
A
N
D
R
O

A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2

e
m

2
1
/
0
1
/
2
0
2
1

2
0
:
1
4
:
2
8

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:

4
9
3
C
.
8
B
C
6
.
2
7
3
9
.
7
6
F
9

N° 1237 João Pessoa, 22 de janeiro de 2021 Secretaria de Estado da Fazenda

Secretaria de Estado da Fazenda - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, telefone: (83) 3612-5963

46Página de 30

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

p
o
r
:

F
R
A
N
C
I
S
C
O

A
L
E
S
S
A
N
D
R
O

A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2

e
m

2
1
/
0
1
/
2
0
2
1

2
0
:
1
4
:
2
8

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:

4
9
3
C
.
8
B
C
6
.
2
7
3
9
.
7
6
F
9

N° 1237 João Pessoa, 22 de janeiro de 2021 Secretaria de Estado da Fazenda

Secretaria de Estado da Fazenda - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, telefone: (83) 3612-5963

46Página de 31

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

p
o
r
:

F
R
A
N
C
I
S
C
O

A
L
E
S
S
A
N
D
R
O

A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2

e
m

2
1
/
0
1
/
2
0
2
1

2
0
:
1
4
:
2
8

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:

4
9
3
C
.
8
B
C
6
.
2
7
3
9
.
7
6
F
9

N° 1237 João Pessoa, 22 de janeiro de 2021 Secretaria de Estado da Fazenda

Secretaria de Estado da Fazenda - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, telefone: (83) 3612-5963

46Página de 32

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

p
o
r
:

F
R
A
N
C
I
S
C
O

A
L
E
S
S
A
N
D
R
O

A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2

e
m

2
1
/
0
1
/
2
0
2
1

2
0
:
1
4
:
2
8

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:

4
9
3
C
.
8
B
C
6
.
2
7
3
9
.
7
6
F
9

N° 1237 João Pessoa, 22 de janeiro de 2021 Secretaria de Estado da Fazenda

Secretaria de Estado da Fazenda - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, telefone: (83) 3612-5963

46Página de 33

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

p
o
r
:

F
R
A
N
C
I
S
C
O

A
L
E
S
S
A
N
D
R
O

A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2

e
m

2
1
/
0
1
/
2
0
2
1

2
0
:
1
4
:
2
8

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:

4
9
3
C
.
8
B
C
6
.
2
7
3
9
.
7
6
F
9

N° 1237 João Pessoa, 22 de janeiro de 2021 Secretaria de Estado da Fazenda

Secretaria de Estado da Fazenda - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, telefone: (83) 3612-5963

46Página de 34

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

p
o
r
:

F
R
A
N
C
I
S
C
O

A
L
E
S
S
A
N
D
R
O

A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2

e
m

2
1
/
0
1
/
2
0
2
1

2
0
:
1
4
:
2
8

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:

4
9
3
C
.
8
B
C
6
.
2
7
3
9
.
7
6
F
9

N° 1237 João Pessoa, 22 de janeiro de 2021 Secretaria de Estado da Fazenda

Secretaria de Estado da Fazenda - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, telefone: (83) 3612-5963

46Página de 35

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

p
o
r
:

F
R
A
N
C
I
S
C
O

A
L
E
S
S
A
N
D
R
O

A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2

e
m

2
1
/
0
1
/
2
0
2
1

2
0
:
1
4
:
2
8

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:

4
9
3
C
.
8
B
C
6
.
2
7
3
9
.
7
6
F
9

N° 1237 João Pessoa, 22 de janeiro de 2021 Secretaria de Estado da Fazenda

Secretaria de Estado da Fazenda - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, telefone: (83) 3612-5963

46Página de 36

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

p
o
r
:

F
R
A
N
C
I
S
C
O

A
L
E
S
S
A
N
D
R
O

A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2

e
m

2
1
/
0
1
/
2
0
2
1

2
0
:
1
4
:
2
8

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:

4
9
3
C
.
8
B
C
6
.
2
7
3
9
.
7
6
F
9

N° 1237 João Pessoa, 22 de janeiro de 2021 Secretaria de Estado da Fazenda

Secretaria de Estado da Fazenda - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, telefone: (83) 3612-5963

46Página de 37

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

p
o
r
:

F
R
A
N
C
I
S
C
O

A
L
E
S
S
A
N
D
R
O

A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2

e
m

2
1
/
0
1
/
2
0
2
1

2
0
:
1
4
:
2
8

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:

4
9
3
C
.
8
B
C
6
.
2
7
3
9
.
7
6
F
9

N° 1237 João Pessoa, 22 de janeiro de 2021 Secretaria de Estado da Fazenda

Secretaria de Estado da Fazenda - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, telefone: (83) 3612-5963

46Página de 38

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

p
o
r
:

F
R
A
N
C
I
S
C
O

A
L
E
S
S
A
N
D
R
O

A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2

e
m

2
1
/
0
1
/
2
0
2
1

2
0
:
1
4
:
2
8

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:

4
9
3
C
.
8
B
C
6
.
2
7
3
9
.
7
6
F
9

N° 1237 João Pessoa, 22 de janeiro de 2021 Secretaria de Estado da Fazenda

Secretaria de Estado da Fazenda - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, telefone: (83) 3612-5963
46 Página  de 39

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

p
o
r
:

F
R
A
N
C
I
S
C
O

A
L
E
S
S
A
N
D
R
O

A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2

e
m

2
1
/
0
1
/
2
0
2
1

2
0
:
1
4
:
2
8

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:

4
9
3
C
.
8
B
C
6
.
2
7
3
9
.
7
6
F
9

N° 1237 João Pessoa, 22 de janeiro de 2021 Secretaria de Estado da Fazenda

Secretaria de Estado da Fazenda - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, telefone: (83) 3612-5963

46Página de 40

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

p
o
r
:

F
R
A
N
C
I
S
C
O

A
L
E
S
S
A
N
D
R
O

A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2

e
m

2
1
/
0
1
/
2
0
2
1

2
0
:
1
4
:
2
8

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:

4
9
3
C
.
8
B
C
6
.
2
7
3
9
.
7
6
F
9

N° 1237 João Pessoa, 22 de janeiro de 2021 Secretaria de Estado da Fazenda

Secretaria de Estado da Fazenda - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, telefone: (83) 3612-5963

46Página de 41

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

p
o
r
:

F
R
A
N
C
I
S
C
O

A
L
E
S
S
A
N
D
R
O

A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2

e
m

2
1
/
0
1
/
2
0
2
1

2
0
:
1
4
:
2
8

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:

4
9
3
C
.
8
B
C
6
.
2
7
3
9
.
7
6
F
9

N° 1237 João Pessoa, 22 de janeiro de 2021 Secretaria de Estado da Fazenda

Secretaria de Estado da Fazenda - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, telefone: (83) 3612-5963

46Página de 42

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

p
o
r
:

F
R
A
N
C
I
S
C
O

A
L
E
S
S
A
N
D
R
O

A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2

e
m

2
1
/
0
1
/
2
0
2
1

2
0
:
1
4
:
2
8

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:

4
9
3
C
.
8
B
C
6
.
2
7
3
9
.
7
6
F
9

N° 1237 João Pessoa, 22 de janeiro de 2021 Secretaria de Estado da Fazenda

Secretaria de Estado da Fazenda - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, telefone: (83) 3612-5963

46Página de 43

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

p
o
r
:

F
R
A
N
C
I
S
C
O

A
L
E
S
S
A
N
D
R
O

A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2

e
m

2
1
/
0
1
/
2
0
2
1

2
0
:
1
4
:
2
8

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:

4
9
3
C
.
8
B
C
6
.
2
7
3
9
.
7
6
F
9

N° 1237 João Pessoa, 22 de janeiro de 2021 Secretaria de Estado da Fazenda

Secretaria de Estado da Fazenda - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, telefone: (83) 3612-5963

46Página de 44

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

p
o
r
:

F
R
A
N
C
I
S
C
O

A
L
E
S
S
A
N
D
R
O

A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2

e
m

2
1
/
0
1
/
2
0
2
1

2
0
:
1
4
:
2
8

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:

4
9
3
C
.
8
B
C
6
.
2
7
3
9
.
7
6
F
9

N° 1237 João Pessoa, 22 de janeiro de 2021 Secretaria de Estado da Fazenda

Secretaria de Estado da Fazenda - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, telefone: (83) 3612-5963

46Página de 45

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

p
o
r
:

F
R
A
N
C
I
S
C
O

A
L
E
S
S
A
N
D
R
O

A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2

e
m

2
1
/
0
1
/
2
0
2
1

2
0
:
1
4
:
2
8

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:

4
9
3
C
.
8
B
C
6
.
2
7
3
9
.
7
6
F
9

N° 1237 João Pessoa, 22 de janeiro de 2021 Secretaria de Estado da Fazenda

Secretaria de Estado da Fazenda - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, telefone: (83) 3612-5963

46Página de 46

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

p
o
r
:

F
R
A
N
C
I
S
C
O

A
L
E
S
S
A
N
D
R
O

A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2

e
m

2
1
/
0
1
/
2
0
2
1

2
0
:
1
4
:
2
8

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:

4
9
3
C
.
8
B
C
6
.
2
7
3
9
.
7
6
F
9